exsiderat castitatis. » In Actis porro a Bollando editis n. 10, haec occurunt : « Prosternens se (Agnes) in faciem ploras, rogare cœpit Dominum, ut juveni suscitataret. Orante autem illa, apparuit angelus Domini, qui elevavit eam flentem, et confortans animum ejus, juvenem suscitatavit. Qui egressus foras, cœpit voce publica clamare, et dicere : Unus est Deus in cœlo, et in terra, et in mari, qui est Deus Christianorum. Nam omnia tempora vana sunt; dii, qui coluntur, omnes vani sunt, et penitus nec sibi possunt, nec aliis aliquid auxilium exhibere. » Haec tamen confessio abest ab Actis quæ edidit clariss. Assemannus, quæque sola sincera esse vult. Adde ea, quæ nn. 20 et 21 dicemus.

prosperus extraordinario, donec tempus advenerit, quo tempore eos communis vita restitudiva potestas et providentia jussiterit.

13. At haec evasio, tametsi ingeniosa, si generaliter adhibeatur, paucissimos habebit consecutatores: neque enim aut vetustus aliquis theologus eam proponit, aut licet nobis pro lubito divinae Providentiae modos extraordinarios dimitiri ac disponere, adeo ut argumentari cum laude possimus *a simili*, ut scholasticorum locutionibus utar, aut *a pari*, aut *a fortiori*.

14. Vulgatissima itaque, et theologi acceptissima est solutio altera, quae sancti Thomae auctoritate videtur inniti et theologorum consensione et his verbis ab Estio proponitur (98): « De ceteris omnibus (quatenus vera sunt exempla) dicendum eos non fuisse simpliciter damnatos, sed extraordinarie sententiam damnationis eorum a judge fuisse suspensam, sanctos autem divino quodam instinctu, quo etiam miracula faciebant, pro iis, ut ad vitam revocati per fidem et poenitentiam salvarentur, orasse, ut qui vel revelationem haberent, vel fiduciam concepissent, eos pro quibus sic orarent, nondum irrevocabiliter inferni poenis deputatos esse.

15. Sed si jubent, qui secus sentiunt, exempla objecta sigillatim expendam, et de uno quoque quid sentiam, proferam. Quod de excitato a Petro apostolo adolescente nobili Cæsarisi [Neronis scilicet] consanguineo, in dubium vertitur a magno viro Tillemont, qui nos monet ab apocryphis eam narrationem fuisse desumptam (99), quamobrem hujusmodi narrationem in Acta Petri inserere non est ausus.

16. Levis est ad stabiliendam Falconillæ ex inferis erectionem Actorum sanctæ Theclæ auctoritas; etenim multa iis addita fatentur omnes, quæ ad apocrypha sunt rejicienda, atque in horum numero ponere non vereor, quæ de Falconilla ex inferiorum poenis exsoluta narrantur. Quæ de Actis sanctæ Theclæ diximus, haud magnam scilicet esse eorum auctoritatem, tu de Basilio Seleuciensi dic, quem deceptum non pauci affirmant iis, quæ diximus, Actis sanctæ Theclæ.

17. Euchologio Graecorum nonnulla intermista, quæ emendationem exposcent, docent omnes, qui idem Euchologium diligentius spenderunt: atque id ipsum de reliquis ecclesiasticis Graecorum libris affirmant. Audivi a viro valde laudabili, Romæ

aliquando horum librorum emendationem fuisse propositam, inchoatam quoque, nondum vero perfectam.

18. At multo majores vires in auctoritate sancti Joannis Damasceni inesse volunt, quibus quidem ego minime obsisto: sed hoc de argomento locupletissime, cum de anima Trajani ab inferis [si obijacentibus credimus] Magui Gregorii precibus erupta disputabitur.

19. Ea ipsa objectio, quam ab exemplo Dinoeratis ab inferis, sororis precibus erupti desumpserunt, responsionem pariter præbet: scilicet dubiam esse historiam eam, idque ex ipsismet Augustini verbis perspicuum fieri. Sed quis vetat ne Estii verbis hujusmodi objectionem dissolventis utamur? « De Dinoerate respondet Augustinum non agnoscere veritatem historiae, sed magis fidem ejus elevare, dum ad argumentum de eo sibi ab adversario objectum respondet. »

20. Quod de Agnete Maximus tradit, in dubium a criticis rigidioribus vertitur, monentibus scilicet id omitti ab aliis scriptoribus, qui martyrium Agnetis describunt; acta porro martyrii a Bollando edita, in quibus id ipsum describitur [Vide cap. 2, n. 10], authentica non esse, ex iis rationibus constat, quas approbat Ruinart, dum ea abesse voluit ab eo libro, quem in fronte *Acta martyrum collecta, selecta, atque illustrata*, et deinceps in libro ipso, *Acta sincera et selecta* appellavit (1).

21. Quid, quod Prudentius dum Agnetis martyrium describit, oculis ab angelo lacrima et morti proximum *seminecem*, minime vere mortuum impudentissimum quem dicimus, juvenem describit: innuit tamen, sed id expresse non tradit, scriptis mandatum fuisse ab aliquibus, vere vita functum cumdem juvenem fuisse et vita Agnetis precibus restitutum: at ab ea narratione versibus suis inseparanda, ideoque excipienda abstinet. Ut cunque sit, en quæ Prudentius, accuratissimus Actorum martyrum scriptor, hoc de argomento vers. 43 et seqq. hymni xiv libri *Peri Stephanon*, docet:

*Intedit unus forte procaciter  
Os in puellam, nec trepidat sacram  
Spectare formam lumine lubrico.  
En ales (2) ignis fulminis in modum  
Vibratur ardens atque oculos ferit;  
Cæcus corsuco lumine corruit;  
Atque in plateæ pulvere palpitat.  
Tollunt sodales seminecem solo,  
Verbisque deflent exsequialibus.  
Ibat triumphans virgo Deum Patrem,*

(98) In iv Sentent. dist. 45.

(99) Tom. I *Histor. Eccles.* (Notes sur saint Pierre, note 49) quam integrum legas opto. Haec tantum ex ea scilicet, quæ hic referam: *Nous n'avons pas cru cependant nous devoir servir de ce que cet auteur dit de saint Pierre; parce que, quand même il aurait vécu dans le v<sup>e</sup> siècle, comme nous le croyons sans l'assurer, il est à craindre qu'il n'ait tiré ce qu'il en dit de quelques-uns des livres apocryphes qu'avaient alors: et il n'a pas l'autorité qu'a*

saint Ambroise, pour sanctifier en quelque sorte ce qui a passé par sa plume, et pour nous obliger de recevoir avec quelque respect ce qu'il nous dit, lors même qu'il ne peut nous le faire croire comme certain.

(1) Vide admonit. Ruinartii in *Monumenta respiciencia martyrium sanctæ Agnetis*, pag. 402, edit. Veron.

(2) Sunt qui *angelum* eo nomine significatum aiunt: alii fulmen quod alis instructum veteres exprimebant.

*Christumque sacro carmine concinens,  
Quod sub profani labo periculi  
Custum lupanar, nec violabile  
Experta victrix virginitas foret.  
Sunt qui rogatam retulerint, preces  
Fudisse Christo, redderet ut reo  
Lucem jacenti; tum juveni halitum  
Vitæ innovatum visibus integris.*

22. Ego tamen minime voto ne hanc narrationem veluti veram excipias; id enim habent etiam *Acta sanctorum martyrum Orientalium et Occidentalium* quæ cl. Stephanus Evodius, Assemanus, Apamaensis archiepiscopus, typis edidit. Vide pag. 161, tom. II. Qua veritate constituta, tu narrationi huic eam solutionem adhibe quam Estii verbis paulo ante exhibui. Vide n. 14.

23. Id ipsum dic de miraculo sancti Stephani cuius scilicet meritis ac suffragatione restitutus est vita puer nondum baptimate ablatus. Affinis solutio proponitur ab Alberto Magno deinceps allegando.

24. Veniendum est denique ad potissimum quo nuntur argumentum, quo scilicet desumunt ex Trajanī anima, Gregorii Magni precibus [si Mendozæ aliisque Mendozæ faventibus credimus], erupta inferis et paradiſo illata; neque enim aliquo probabili monumento aut levi etiam conjectura assequimur fuisse terris restitutum Trajanum ut pœnitentiā ageret.

25. Non levis instituitur inter criticos quæstio, num oratio quæ allegata est Damascenum auctorem habeat annon. Eam Damasceno tribuunt Græci, quos allegat Leo Allatius (3) qui etiam hoc adjicit: « Et communis fere Græcorum sententia eam tradit Damasceno qui etiam in lingua eorum versam sub nomine Damasceni legunt. »

26. Inter probatissimos theologos Latini jure meritoque sanctum Thomam collocant; hic tamen (4) liberati ab inferis Gregorii precibus Trajanī memoriam faciens, eam narrationem nunquam ut falsam rejicit, veritus scilicet Damasceni auctoritatem qua potissimum inniti videtur eadem narratio, et quamvis aliquando adhibeat vocem hanc *forte*, ex qua quidem inducti nonnulli sunt ad credendum revocatam fuisse eam narrationem in dubium a sancto doctore, si diligentius tamen illius verba attenderis, manifesto perspicies vocem illam *forte* tempus respicere ac connotare quod Trajanum inter et Gregorium intercessit, quod *forte post trecentos* [id est trecentum *fere*, seu, si vis, *circiter*] annos fuit (5). « Idem est de Trajano, qui forte post trecentos annos suscitatus est et de aliis qui post unum diem suscitati sunt: de omnibus enim di-

(3) De Joanne Damasceno ex opere ejusdem Leonis non antea edito: « Quam quidem Allatii elucubrationem præposuit Lequien editioni Damasceni a se elaboratæ, et *prolegomena* appellavit, num. 27, pag. 40, t. 1 editionis Venete.

(4) Affirmat Capisuc. *ter id tradidisse: in iv Sentent. dist. 43, quest. 2, art. 2 ad 5: distinct. 43, art. 2, quest. 2; quest. 1 ad 5: De veritate, quest. 6, art. 6 ad 4.* In primo tamen loco *id mi-*

cendum est quod non finaliter damnati erant, etc., Nogarola quoque, dum orationem hanc Latinitate a se donatam Clementi VII inscripsit cam Damasceno apertissime his verbis tribuit: « Tametsi nolim quempiam suspicari hoc ipsum non vere fuisse Damasceno ascriptum, etc. » Baronius, qui caeteroqui alienus est a fide præbenda iis quæ in ea, quam dicimus, oratione de Falconilla et Trajano ex inferorum poenis creptis narrantur, orationem tamen ipsam Damasceno non adimit, sed tantum monet a fallaci fama illusum fuisse Damascenum, cum Trajani animam, Gregorio deprecante, ex inferis sublatam putat: « Primum quidem, ait Baronius (6) ab omni imposturæ suspicione virum sanctissimum immunem reddimus; nihilque ab ipso commentitum esse factum vel excogitatum constanter asserimus: sed quod ipse vere factum accepit ac credidit, hoc ipsum quomodo audivit scriptis suis bona fide mandavit; at in his quæ ad rerum gestarum veritatem spectant, quam frequenter accidat, falli etiam prudentissimos non in antiquis tantummodo, sed et in his quæ facta dicuntur in codem loco, quo ipsi sunt et quo vivunt tempore, cum usus doceat pluribus demonstrare supervacaneum esse putamus; ob idque nihil est ut quantavis sive sanctitatis, sive doctrinæ cujuslibet prærogativa viri quod non factum sit unquam, ut factum asserentis, ipsi veritati præjudicium possit inferre: cum in his quæ sunt facti non dogmatis, potuerit quisque sanctissimus atque docissimus fideique orthodoxæ professor atque defensor aliquando falli, » etc. His jungi poterit etiam Combefisius, magni nominis sane vir; nam quamvis, ut deinceps videbimus, alienissimus antea fuerita tribuendo orationem hanc Damasceno, cum tamen *Bibliothecam Patrum concionatoriam* edidit, visus est aliam habuisse sententiam et eam Damasceno dignam judicare: neque enim *se tanta dictionis vitia in ea deprehendere ait quanta Allatius se in ea deprehendisse ait* (in *Præfat.*) Bellarminus et Vossius in horum numero ponuntur de quibus deinceps.

27. Attamen viri etiam optimi et celeberrimi valde dubitarunt, num ea oratio Damasceno revera tribuenda sit, annon. E Græcis Gregorius Proto-Syncellus (7) orationem hanc ad hunc modum citat: « In Oratione quæ in Ecclesia legitur sub hac inscriptione, Joannis monachi, et presbyteri Damasceni. » Ad quæ verba Leo Allatius (8): « Si genuinum Damasceni fetum existimasset, scripisset utique Joannes monachus, et presbyter Damascenus in Oratione, » etc. Arcadius quoque (9)

nime inveni.

(5) In *iv Sentent. dist. 43, quest. 2, art. 2 ad 5.*

(6) Tom. VIII, al. XI, ad an. Christi 604, iun. 40.

(7) *Apolog. pro concil. Florent. contra Marci Ephes. epist.*

(8) *De Joan. Damasceno*, in prolog. præpositis editioni Damasceni a Lequien adornata, num. 28. (9) In lib. *Contra Barlaam, de purgatorio*, p. 596.

ea de re dubitavit multaque argumenta congregavit, ut dubitationem suam prudentem ostenderet.

28. E Latinis vero Gretserus dubitationem suam satis patefecit, cum hæc ait (10): « Ut et Damascenus, seu quisque ille auctor est orationis *Pro fidelibus defunctis* inter opera Damasceni. » Joannes Lensæns etiam dubitationem suam prodidit, hæc scriptis tradens (11): « Libruni istum non esse Damasceni, non injuria videri potest. »

29. Alii tamen iisque non minus superioribus præstantes viri orationem eam Damasceno palam abjudicant. Leo Allatius, vir sane præclarissimus et in Græcorum libris versatissimus, demit orationem hanc Damasceno (12); et in eamdem sententiam procul dubio inclinat maxime Arcudius, cuius, uti et Allatii deinceps verba referam. Et hi quidem e Græcis. E Latinis vero Suarez (13), Medina (14), Combesius (15) et Estius (16), cuius hoc est de ea quam dicimus oratione judicium: « Sed neque sermoni qui titulum Damasceni falso gerit, fides adhibenda est, cum manifeste fallat in eo quod dicit totum Orientem et Occidentem illam de Trajano historiam pro indubitate recipere: nam et alia quædam in eodem sermone refert a fabulis non multum abhorrentia. » Lequien quoque (17).

30. Hi porro tria a ratione desumpta probationum genera, ut eamdem orationem Damasceno admant, afferunt. Horum primum est hac in oratione eas afferri opiniones quas alibi apertissime Damascenus rejicit. In ea scilicet, veluti canonici allegantur libri Machabæorum, quos tamen alibi (18) canonicos minime ascribit. Secundo, Damascenus lib. II, *De fide orthodoxa*, axioma hoc statuerat (19): « Scire autem oportet quoniam quod hominibus mors, hoc angelis est lapsus; post lapsu enim non est illis pœnitentia locus, ut neque post mortem hominibus. » Tertio, quædam in ea narrantur tam absona et a verisimilitudine remota, ut indigna videantur homine gravi ac sapiente, qualis procul dubio Damascenus fuit.

31. At hæc ipsa argumenta non multi alii faciunt. Alii scilicet Machabæorum libros non hic afferri, ut canonicos, sed ut historicos, et veluti probabilem narrationem continent. Alii quoque axioma a Damasceno propositum id indicare, quod *fere fit*, seu ut scholasticorum phrasibus utar, quod *de lege, et providentia ordinaria, non quod juxta extraordinariam providentiam fit*. Responsionem hanc diligenter et copiose prosequitur Allatius (*de Joan. Damascen.*), quem consulas opto.

(10) In adnot. in tom. II, *De cruce*, in Orationem Germani patriarchæ.

(11) *De limbo*, lib. III, cap. 12.

(12) *De Joan. Damasceno* num. 33, et dissert. 2, De libris Ecclesiasticis Græcorum.

(13) In part. III, in Suppl. part. III, quæst. 71, art. 5.

(14) In part. III, quæst. 12, art. 6.

(15) Tom. II Auct. bibl. PP. Græc.

(16) In IV, dist. 46, § 2, *Ad postremum*.

32. Tertium reor non satis esse, ut orationem hanc Damasceno demas, quod quædam (judicio tuo) absona, et a verisimilitudine aliena in ea trandatur. Id nempe vetat præclarissimorum scriptorum auctoritas, videlicet sancti Thomæ, aliorumque qui orationem hanc legerunt, expenderuntque, et tamen Damasceno tribuerunt. Duos scilicet præstantissimos viros Bellarminum et Vossium. Hæc scriptis reliquit Bellarminus (20): « Oratio de his, qui in fide migrarunt, scrupulum injectit, quia narrat Falconillam precibus primæ martyris, et Trajanii animam precibus sancti Gregorii papæ, ab inferni suppliciis liberatas, quæ narrationes falsæ esse videntur, et fabulis similiores quam historiæ. Sed fieri potest, ut sanctus Joannes Damascenus, quamvis alioquin doctus et prudens, istis narrationibus facilem fidem habuerit, neque de veritate earum investiganda sollicitus fuerit. »

33. Hæc porro tradit Vossius (21). « Etsi vero Damascenus vir foret egregie eruditus, ac magni nominis, tamen in plerisque credulus fuit plus satis. Hoc ostendunt historiæ ab eo relatæ in Sermonibus. Sane agnoscit etiam Baronius in multis ejus scriptis fidem vacillare, et compluribus ipsum scatere mendaciam. Quod ejus judicium Casaubonus firmat exercit. 15 adversus Baronium, sect. 38, ubi varios et spissos errores annotavit. Etiam aliis in scriptis judicium desideres: inter cætera in narratione illa de anima Falconillæ (precibus B. Theekæ primæ martyris ab inferorum suppliciis liberatae, etsi in gentili errore et idololatria obiisset. Item quod ait, animam Trajani imperatoris similiter pœnis inferni exemptam precibus Gregorii Magni, quorum utrumque legas apud Damascenum orat. *De his qui in fide migraverunt.* » Quanquam ne quid dissimilem hæc statim adjicit: *Fortasse aliquis abjudicet properea orationem illam Damasceno;* eamque ob causam aliquibus inter eos positus est Vossius, qui dubitant Damasceno tribuendane sit, annon, oratio quam dicimus: quibus etiam accensent Bellarminum, quod dixerit, uti jam videmus: *Oratio de his, qui in fide migraverunt, scrupulum injectit, quia narrat Falconillam, etc., qua de re judicent alii.*

34. Alio sane confugunt Leo Allatius et Lequien diversitatem stili causantes, dissimilis scilicet illi, quem Damascenus consecutatur. En quæ doceat Leo Allatius (22): « Quod ipse alias de hac [eadem] oratione in Examine Græcorum librorum ecclesiasticorum enuntiavi, hic habeto. Post enim loca Damasceni tum in libris *De orthodoxa*, tum in hac

(17) In admonitione præposita huic orationi in edit. Oper. S. Joan. Damasceni pag. 585, tom. I, lib. IV.

(18) *De fide orthodoxa*, lib. IV, cap. 17, *De Scriptura*.

(19) *De fide orthodoxa*, lib. II, cap. 4.

(20) *De scriptorib. ecclesiast.* in Joan. Damasceno.

(21) *De histor. Græc.* lib. II, cap. 24, fol. 143.

(22) *De Joan. Damasceno*, Prolog. præpos. edit. P. Lequien, n. 32.

haec *De defunctis* oratione exposita haec subdidit :

« Verum enim invero sermo ille nescio quid mihi semper subolevit, et, ut verum fatear, nunquam Damasceni fætum legitimum existimavi; sed, ut alias sœpe contingit, a nebulonibus, ut gratiam, ac pondus orationi tanti Patris nomine adderent, Damasco fuisse appictum. Quod dummodo a Damasceni operibus erro non es, facillimo negotio persentisces. Levis est in primis ac nugax hic auctor, qui, de gravissimis rebus agens, quasi per saturam ludens carmine et prosa, nullo dicendi fine orationem omnem infarcit. Dictio illi ac modus, si recte consideres, vilis, et e trivio, hiulea, languida, affectata, puerilis, et a Damascenica, mirum quantum diversa; quæ licet oratoriis flosculis et accurata exponendi forma non luxuriet, fluit tamen in offensa, sui facilitate decora, contemptu gravis, sententiarum pondere clara, severa, æqualis, divina. Versus Damasceni eum alias elegantissimi sint, selectis semper verbis nitidi, quantitate syllabarum semper comodi, erroribus semper innoxii; hic, qui in isto sermone leguntur, si numerum tantum syllabarum demas, semper incompti ac rustici, in ipsa tantum deformitate conformes. Ad hoc probandum, nullum argumentum erit validius ipsa lectione. Lege, si potes, sine fastidio : per te tantum nullo alio duce, me vera fateri cognosces. »

35. Combefisius eadem styli diversitate innititur, ut orationem hanc Damasceno demat : « Stylus tamen, inquit (23), reliquis Damascenii vel dogmaticis, vel ἑορταστικοῖς (festalibus) collatus haad leviter alterius suadeat. Videas certe rhythmice magis quam oratorię, aliter quam pro χρυσαύρῳ illis puritate dicentem. Nihil autem mirum, ut ita Greecis imponi potuerit nomine Damasceni, quando et nobis impositum fuerit in sermone Assumptionis sanctæ Mariæ, nomine Hieronymi, etc.

36. Assentitur Lequienius (24), cuius haec monita sunt : Perpensis utriusque partis momentis, Leonis mihi sententiam, quæ prima Combefisi fuit, magis arridere fateor, quam et propugno in singulari prolixiorique dissertatione *De precibus fundendis pro defunctis secundum doctrinam Ecclesiæ Orientalis*. Hic solum dicam, nullibi me Damasceni meiloqulam hoc in sermone agnoscere.

37. His positis, quæ diligentius et copiosius, quam voluisse, exponenda mihi fuerunt, ut plene argumentis propositis satisfacerem, si eorum sententiam amplecteris, qui Damasceno orationem hanc tribuunt, dicere commode poteris, quod aiunt Bellarminus, Baronius, et Vossius, falsas esse quidem eas narrationes, quæ orationi huic immiscuntur, at excusandum esse ejusdem orationis auctorem, quod ea tradiderit, quæ audierat; earumdem narrationum veritatem minime expendens, ideoque non esse cogendum lectorem, ut quæunque in

eadem oratione scripta sunt, amplectatur, tametsi illius auctor, cæteroqui bonus et doctus, ea tradit; multi inter eos, quos allegat Capisuccus (25), responsionis huic favent.

38. Qui eam, quam dicimus, orationem Damasceno demunt, ii quoque qui de illius auctore dubia movent suspieanturque, quisquis is est, nultum a dignitate et præstantia Damasceni eum abesse, contemnunt orationem ipsam, et ea quæ in illa narrantur, ideoque se minime ab iis flecti aiunt, ut putent eripi aliquando posse ab inferorum pœnis iisdem pœnis devinetos. Et facile hac solutione, quæ de Falconilla Theckæ preeibus ab inferis et damnatorum pœnis erepta dicuntur, enervant prorsus et submovent.

39. Enervant pariter et submovent, quæ de Trajano Gregorii preeibus ab inferis itidem erepto in eadem oratione narrantur. Quæ quidem narratio a Baronio, Capisueco, aliisque præstantibus viris his etiam argumentis proserbitur. Virtutes habuit quidem nonnullas Trajanus, sed et vitiis plurimis fœdatus fuit, et Christianos non paueos neci tradidit. Quod si, Plinio auctore, ab iis insectandis denique abstinuit, nullo tamen tempore eos dilexit; imo eam tulit legem, quæ iniquissima a Tertulliano conclamata est, nullum scilicet perquirendum esse Christianum; si tamen accusaretur, accusationem excipiendam fore, et puniendum Christianum. Secundo Gregorius alibi statuit, nemini post mortem relinqui pœnitentiae aut spei locum. Itaque si Deo invitus mortuus fuerat Trajanus, nulla spes illius ab inferis eripiendi relinquebatur, Gregorio ipso judiee. Et hoc quidem argumento motus est [quod statim videbimus], Joannes diaconus, Vitæ Gregorii scriptor, ut narrationi huic fidem demeret.

40. Tertio, si Joannem Diaconum excipias, [qui hæsitanter tamen, et dubius de ca re loquitur] nullus veterum Latinorum hujuse miraculi meminit, illudque propterea reticent Anastasius, aliquique omnes Gregorii gesta virtutesque describentes. Neque vero Joannes Diaconus id affirmare doceat, sed dubius hæsitanque id narrat, idque adeo, ut perspicue ostendat, se aliter arbitrari, quam ab Anglis audierat : neque enim Romanos, aut alios, qui Gregorii gesta recte neverant, sed Anglos allegat ab urbe Roma remotissimos et Saxones, quos facile potuit illudere incertus rumor, et mendax fama (26) : Legitur etiam penes easdem Anglorum Ecclesiæ, quod Gregorius per forum Trajani, quod ipse quondam pulcherrimis ædificiis venustarat, proceedens, judicii ejus, quo viduam consolatus fuerat, recordatus atque minatus sit : quod scilicet, sieut a prioribus traditur, ita se habet. Quodam tempore Trajano ad imminentis belli procinctum festinanti vehementissime, vidua quædam processit flebiliter dicens : *Filius meus innocens, te regnante,*

(23) Tom III, Auct, Bibl. PP. Græc.

(24) In admonit, præpos. huic orationi, pag. 583, tom I.

(25) Controv. selectæ, et Romæ editæ anno 1677, controv. 7, pag. 245, § 4.

(26) Lib. II Vitæ S. Gregor. cap. 44.

*peremptus est, obsecro, ut, quia eum mihi reddere non vales, sanguinem ejus legaliter vindicare digneris.* » Tum dubitationem suam valde probabilem his verbis exprimit : « Sed cum de superioribus miraculis Romanorum sit nemo qui dubitet, de hoc, quod apud Saxones legitur, hujus precibus Trajani animam ab inferni cruciatibus liberatam, ob id vel maxime dubitari videtur, quod tantus doctor nequaquam præsumeret pro pagano prorsus orare, qui quarto *Dialogorum* suorum libro docuerit eamdem causam esse, cur non oretur a sanctis in futuro judicio pro peccatoribus æterno igne damnatis, quæ nunc etiam causa est, ut non orent sancti homines pro hominibus infidelibus impiisque defunctis; non advertentes, quia non legitur pro Trajano Gregorium exorasse, sed tantum flevisse. » Adjicit denique quod si quispiam narrationem eam ut veram excipiat, fateatur necesse est, Trajani animam inferorum pœnis non fuisse devinctam, sed tantummodo in inferis veluti depositam *ad tempus*, a quibus denique Gregorii precibus extracta sit : » Et notandum quia non legitur Gregorii precibus Trajani anima ab inferno liberata, et in paradiso reposita : quod omnino incredibile videtur propter illud, quod scriptum est : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum* (*Joan. iii, 3*), sed simpliciter dicitur, ab inferni solummodo cruciatibus liberata. Quod videlicet potest videri credibile, quippe cum ita valeat anima in inferno existere, et inferni cruciatus per Dei misericordiam non sentire, sicuti unus gehennæ ignis valet omnes peccatores pariter detinere, sic per Dei justitiam cunctos non valet æqualiter exurere. Nam uniuscujusque, quantum meruit culpa, justo Dei iudicio tantum sentietur et pena. »

41. His constitutis, facile tollitur quidquid ex antiquis libris ad narratiunculam hanc stabilendam desumitur : neque enim Joanne diacono vetustiores hi libri erunt, aut probabiliora iis continentur, quæ idem Joannes Diaconus litteris consignavit.

42. At stant adhuc fortiter, qui secus sentiunt, Birgittæ auctoritatem objicientes, attestantis scilicet sibi revelasse Christum, precibus Gregorii eruptum ab inferis fuisse Trajanum. Muratorius Lamberti Pritanii nomine latens, cum alia multa ad elevandam privatarum revelationum auctoritatem adducat, subsequentia apertissime tradit (27) : Veræ esse possunt : certe penitus et Ecclesiae Dei necessariæ esse non possunt. Idcirco, etsi revelationes quarundam sanctorum mulierum, Birgittæ, Catharinae Bononiensis, et Catharinae Senensis, Angelæ Fulginatis, Hildegardis, Gertrudis, et alias, aut laudaverit, aut toleraverit Ecclesia, nemo

(27) *De ingeniorum moderatione*, lib. i, cap. 17.

(28) *Controvers. de revelat. Agredanis*, part. vii, et rursus : *Nova demonstratio de falsitate revelationum Agredanarum*.

(29) *Controv. tomo II, De Purgat.* lib. ii, pag. 8.

tamen theologiæ melioris conscius, huic usque fuit, qui certitudinem fidei catholice ipsis additam fuisse autumarit, imo non affirmari, concilia et Ecclesiam universam auctoritate carere, simil' a decernendi tanquam indubitata, et certissima degmata Christiano populo credenda

43. Porro de privatis revelationibus, iis præser-tim, quæ mulieribus etiam piis factæ dicuntur, videat, obsecro, lector, quæ vir clarissimus, et quem honoris causa nomino, D. Ensebius Amort tradidit (28) ; neque enim eo de argumento mihi nunc est disputandum, sed id tantummodo dissolven-dun, quod objecerunt.

44. Bellarminus (29) obscurum valde esse ait objectum Birgittæ locum, atque eo innotescere tantummodo, ad altiore gradum elatam Trajani animam : minime vero ad cœlos elatam.

45. Baronius indicat, putare se ascripta hæc temere fuisse Birgittæ ; sed quemcumque habeant verba illa auctorem, alienum esse se ab iis excipiendis : « Veneror, inquit (30), Sanctas ipsas, ac colo ; sed de revelationibus ipsis factis, vel potius ipsis ascriptis, ea duntaxat recipio, quæ Ecclesia recipit, quæ scimus non potuisse ista probare ; nam sunt inter se pugnantia. » Tum paucis interpositis, sic fere prosequitur, revelatione B. Mathildi facta esse dicitur, sic Mathildem alloquente Christo : « Quid ego statuerim mea liberalitate de anima Trajani, nolo ut homines sciānt, » etc. De utraque porro, Birgittæ scilicet et Mathildis, revelatione hæc subdit Baronius : « Absit ut credam quid hujusmodi divinitus pronuntiatum ! Eloquia enim Domini casta, argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum, quæ nec rubiginis quidquam admittant. Nec fiat, ut credam quid hujusmodi fuisse sanctissimis feminis revelatum, vel ab ipsis esse conscriptum, sed tantum ipsarum nomine ab aliis promulgatum. Abeant igitur vana commenta ; sileant prorsus inanes fabulæ, sepelianturque æterno silentio, data venia iis, qui quod factum acceperunt, verum putantes de eo scripserunt. Laudetur tamen zelus eorum, qui quod assertum invenerunt, quomodo se habere potuerit, scholastice disseruerunt : magis vero laude digni habeantur, qui emunctis naribus odorati falsitatem, errorem sunt detestati. »

46. Neque vero ab eorum præclarissimorum virorum auctoritate moveor, qui secus sentiunt, et ab inferorum pœnis, Gregorio deprecante, exsolutum Trajanum docent. Multo major eorum numerus est, qui id pernegant, quorum sane auctoritas summo in prelio habenda est. Joannem Stephanum Durantum (31) id negasse fatetur Consalvus Durantus, Feretranus episcopus (32), Melchiorem Ca-

(30) *Tom. VIII, alias XI, ad an. Christi 604, num. 47.*

(31) *De ritibus*, lib. ii, cap. 43, num. 42.

(32) In adnot. ad caput 13, lib. iv *Revel. S. Birgittæ*.

num adjicere potest (55), Dominicum Sotum, Raphaelem de Turre, Medinam, aliosque præstantissimos viros, quos allegat Capisuceus, loca etiam iudicans, in quibus id tradunt.

47. Claudamus hoc caput auctoritate ac monitis nobilis, nec sane recentis scriptoris, Alberti scilicet Magni, qui haec nos docet (54) : « Ad aliud dicendum, quod illud miraculum beati Gregorii non sufficienter probatum est, nec est auctorizatum, sed apocryphum. Unde non legitur postea, quid de Trajano acciderit, ubi pœnituerit, et qualiter salvatus sit; et ideo ego hoc fabulam reputo. Si autem aliud inveniatur, per quod confirmetur miraculum illud, tunc dico, quod Trajanus non fuit mortuus, ita quod finalem sententiam suæ condemnationis acciperet, sed potius, ut gloria Dei in meritis beati Gregorii manifestaretur: sicut Dominus dicit de Lazaro (*Joan. ii, 4*), quod *infirmitas hæc non est ad mortem, sed ad gloriam Dei, ut glorificetur Filius Dei per ipsam*; si enim ipse præstatum sibi tempus ad meritum implesset, et ita mortuus esset, etsi millesies suscitaretur, nunquam pœnitieret, quia confirmatus esset in malo, et insusceptibilis pœnitentiæ. Sine pœnitentia autem peccator salvari non potest. Et tunc non sequitur, quod prosit damnatis, quia ille secundum hoc ultima sententia damnatus non fuit, sed a vita suspensus ad tempus, ut gloria Dei et bonitas per merita etiam Gregorii amplius exaltaretur. » Vide, quæ tradunt Cl. Fassonius (55) iisque, quos ipse citat.

## CAPUT VI.

*Ocurrimus aliis, quæ vel jam ex Mendoza attulimus, vel alii etiam adjungunt, exemplis, quibus ostendunt, sanctorum precibus et suffrageatione fuisse nonnullos eruptos ab inferis, quibus devincti erant; nec preterimus ea exempla, quibus expressissime demonstrari aiunt, Virginem Deiparam nonnullos ab inferis, quibus jam devincti erant, eripiisse.*

1. Quoniam porro ea quæ hactenus protulerunt dissoluta conspiciunt, ad alia consugunt. Sunt vero subsequentia. Docente Gregorio Magno, *Dialog. lib. i, dialog. 12*, novimus sancti Severi precibus fuisse excitatum a mortuis hominem peccatis pollutum, quique inferno damnatus fuerat. En ipsa Gregorii verba, quæ ideo proferimus, ne quispiam in dubium revocet id quod diximus: « Ilunc [Severum sacerdotem sanctissimum] cum quidam paterfamilias ad extremum venisset diem, missis concite nuntiis rogavit, ut ad se quantocius veniret, suisque orationibus pro peccatis ejus intercederet, ut, acta de malis suis pœnitentia, solutus culpa ex corpore exiret. Qui videlicet sacerdos